136. Georgius Lippay Archiepiscopus Strigoniensis, commendatis societatis Jesu de educatione inuentus patriae, ac de religione catholica meritis, eadem in Synodo nationali, pro vero cleri Hungarici membro agnitam, attestatur. Datum Tyrnaviae. Anno 1648. Kaprinay MSS. Sub B. tomo 58. nro 34. p. 156.

Idem Lippay Archiepiscopus Strigon. Petrum Parthenium vnum e 400 Presbiteris, a schismate ad vnionem reuersis, episcopum Munkácsiensem electum, ast ab episcopis schismaticis consecratum, auctoritate pontificia confirmatum instituit. Anno 1655.

Nos, Georgius Lippay, Archiepiscopus Strigoniensis etc. Notum facimus praesentes, quibus expedit vniuersis, quod cum ante aliquot annorum decursum plures ex sacerdotibus Ruthenis, Schismaticis, habitantibus in hoc regno Hungariae, signanter autem in comitatibus Scepus, Sáros, Zemplin, de Vngh et Szabolch, Sanctae Romanae Ecclesiae catholicae vnionem amplexi fuissent, seque pro eadem vnione propemodum quadringenti, e praedictis sacerdotibus subscripsissent, inter quos enituit frater Petrus Parthenius, sacerdos religiosus ordinis S. Basilii, morum et vitae integritate conspicuus, et cognitione rerum ecclesiasticarum, iuxta ipsorum ritum, et linguam sufficienter imbutus, proinde sublato ex hac vita Basilio Tarassovich, schismatico episcopo Munkácsiensi, plerique ex vnitis sacerdotibus Ruthenis, praedictum Pe-

trum Parthenium in episcopum Munkácsiensem catholicum elegerunt; qui Petrus Parthenius studio praeueniendi alterum a schismaticis episcopis mox eligendum episcopum, errore quodam et imperitia lapsus, a tribus in Transilvania schismaticis episcopis, nempe Stephano Simoncuics, Gregorio Maldauczky, Zaba Bistrinczky, sese ordinari, et in episcopum consecrari fecisset; quem errorem suum agnoscens, factique poenitentia ductus, ad nos se contulit, remque nobis totam, et tam electionis, quam consecrationis, seriem fideliter et feliciter detexit; ac a nobis remedium salutare postulauit. Quibus intellectis nos pro pastoralis cura, qua saluti animarum, seductarumque ouium in vniuerso hoc regno Hungariae, regnisque eidem adnexis, conuersioni, intendere obligati sumus, atque etiam cum Dei adiutorio, quantum possumus, in Domino intendimus, considerantes ex vnione et conuersione tot sacerdotum, praesertim si catholicum habeant deinceps episcopum, maximum in honorem Christi, eiusque animarum messem inferendam esse, ac multa millia erroneae, rudisque plebeculae, ad viam salutis reducenda; subuenire praedicto Parthenio modis quibusuis conati sumus, ac proinde sanctitati suae, Innocentio X. pro tempore Romano Pontifici, negotium vniuersum et casum demississime repraesentauimus, ac pro supradicto Parthenio intercessimus, vellet Sanctitas sua intuitu salutis tot animarum rem cordi sumere, praedictumque Parthenium autoritate Apostolica Episcopum Munkácsiensem pronuntiare, electionemque factam in persona ipsius confirmare; item a censuris, quibus innodatus esset, ex eo, quod per schismaticos episcopos consecrationis medium postulasset; atque etiam suscepisset, absolui curare dignaretur. Interim nihilominus decedente ex hac vita Innocentio PP. X. successit eidem in sede Apostolica Alexander Papa VII. — — qui pro singulari erga animarum salutem zelo suo reasumpta praedicta supplicatione nostra, eam admisit, petitionique nostrae annuit. Quare transmisit nobis Sanctitas sua Breue suum singulare, in quo commisit nobis, omnemque licentiam, potestatem et autoritatem dedit, et contulit, quatenus eidem Parthenio illa omnia, quae necessaria in Domino iudicarem, censeremus, eidem Parthenio pontificalia et alia ordinis et iurisdictionis episcopalis munera in Ruthenos graecis ritibus tam in Munkácsiensi districtu, quam aliis regni Hungariae locis, per nos designandis, degentes exercere valeat, impertiri possemus, prout et a censuris omnibus, ob irregularitates, quas fortasse contraxit, absolueremus. Quare praedicta auctoritate vel concessione, publico superinde praehabito examine, ac solerti discussione, in toto hoc negotio imprimis quidem comperimus, supra fatum Parthenium a pluribus Ruthenis sacerdotibus vnitis in episcopum Munkácsiensem electum fuisse; secundo a praescriptis tribus schismaticis episcopis consecratum in Transilvania fuisse; verum quia idem Parthenius ideo dubia ac scrupulos conscientiae se habere detexisset, an episcopi, a quibus esset ordinatus, in episcopum valide consecrati exstitissent episcopi, propter confusionem et ignorantiam, quae etiam hodie inter Ruthenos schismaticos viget; itaque vigore antelatae facultatis Nobis ab Apostolica sede concessae, ipsi Parthenio ad cautelam essentialia consecrationis episcopalis, in quantum videlicet ab episcopis schismaticis, valide non fuisset ordinatus; peregimus, et in Domino contuli-

mus; absoluentes illum prius eadem auctoritate ab omnibus censuris, et irregularitatibus, quas contraxit. Tertio antelatum Parthenium, verum, legitimum episcopum Munkácsiensem catholicum, a sede apostolica confirmatum declarauimus, et pronunciamus; prout declaramus, et pronunciamus per praesentes. Quarto, eadem auctoritate apostolica memorato Parthenio iurisdictionem omnem et potestatem in Ruthenos tam districtus Munkácsiensis, quam praefatorum comitatum et omium aliorum, qui alias episcopo Munkácsiensi subesse consueuerunt, in Domino contulimus; et impertiti sumus, mandantes omnibus et singulis Romanae Ecclesiae vnitatis sacerdotibus, et Archidiaconis aliis ecclesiasticis Ruthenis tam religiosis, quam aliis, populo item vniuerso Rutheno, vt praedictum Petrum Parthenium pro vero et legitimo episcopo suo recognoscere, et habere debeant, eique in omnibus ad officium suum et munus episcopale pertinentibus parere teneantur, et obtemperare. In quorum omnium fidem et testimonium eidem Petro Parthenio literas praesentes, subscriptione nostra et sigillo munitas, dandas duximus et concedendas. Ex thermis Threnchiniensibus, die XXII. Iulii, anno Domini MDCLV.“ — Apud Práy l. c. p. 397. sqq.

Nec hac vice fuerat Ruthenorum vnio perfecta seu constans; sub fine saeculi huius iteranda. Id etiam singulare: Belgradensem, et non vnitorum in Hungaria et Transilvania Archiepiscopum in Episcopum Munkácsiensem porro quoque iurisdictionem sibi arrogasse: cf. eiusdem literas ad eundem l. c. p. 409.

136. *Leopoldus Rex Hungariae Eperiesienses, ob inobedientiam obiurgatos, monasterium apud se desertum Fratribus Seraphicis tradere iubet. A. 1660.*

Leopoldus — Probe recordamini, qualiter non ita pridem benigne, et serio vobis commiserimus, vt, augescente numero catholicorum, in illa ciuitate nostra degentium certum monasterium desolatum, pro exercitio religionis ipsorum resignaretis, remitteretisque. Vos tamen, non scitur, quibus ducti considerationibus, aduersanti prorsus voluntate, non vt huiusmodi benignis mandatis nostris pro eo, ac par esset obtemperando, id ipsum in effectu praestitissetis; sed ne responsum quidem ad ea dare voluissetis, magno cum auctoritatis nostrae regiae praeiudicio, et euidenti mandatorum nostrorum neglectu. Quod vtique licet nobis placere nequeat, et merito debitam quoque animaduersionem mereatur; nihilominus tamen, priusquam ad rigorosiora condescendum sit, iterum vos remonendos esse duximus, serio et firmiter mandantes, quatenus in conformitate prioris commissionis et mandati nostri, memoratum monasterium desolatum dictis catholicis, in medio Vestrum commorantibus, et magno religionis catholicae despectu, in priuatis aedibus sacra peragere debentibus, quantocius resignare et remittere debeatis; ne amplius eapropter ad maiestatem nostram recurrentibus, vltius quoque iis contra vos lamentandi et conquerendi causa relinquatur. Quod ipsum negotium, vt tanto efficacius finem suum sortiri queat, fideli quoque nostro, nobis sincere dilecto, regni huius Palatino, peragendum detulimus, cuius relationi, nomineque nostro fiendae ordinationi vt vosmet accomodare debeatis, omnino volumus et iubemus. — Datum in Castro nostro La-

xenburg, die 9. Maii anno Domini 1660.“ — G. Szelepcsényi Archiepp. Coloczen. m. pr. Apud Fridrich. P. II. p. 131.

Monasterium hoc desertum ab Eperjessiensibus tandem resignatum, Fratribus S. Francisci Prouinciae Saluatoris est conceditum. Iisdem etiam, ad fouendam Catholicorum pietatem, Cas ouiae a familia Perényiana pro seraphico ordine fundatum Monasterium cum templo S. Antonio de Padua dicato restitui iussum. Anni 1608.

Joannes C. Mayláth, motuum religiosorum in Hungaria compilator queritur fasc. 1. p. 29. se, cur Leopoldus I. in A catholicos tam seuerus fuerit, haud percepisse; ast vna causam huius, breuem scilicet visum suum, tabulariis Caesareo-Regis, sibi patentibus, necdum lustratis, ipsemet prodit. Si illa excussisset, si ad fontes recurrisset, si testimonia librasset, nouisset vtiq; A catholicos nostrates ab anno 1562, ad conspirationes, ab anno 1569. ad seditiones, ab anno 1604. ad fidem ac fidelitatem regi coronato negandam, proiectos fuisse; quoties militia caesarea foris occupata, aut bellum infeliciter gestum fuit, cum principibus Transilvaniae A catholicis, quin et Turcis ac Tataris se consociasse; cum legatis exterarum potentiarum, praesertim acatholicarum, clam et palam agillasse; articulis pacificationis Viennensis, Linciensis, diactae item Soproniensis incontentos, nouis praetensionibus, tractatus publicos interturbasse, aut retardasse; ministros eorum, pro verbo Dei, semina discordiarum iactasse; sententiae iudiciariae identidem se opposuisse; Capitaneos eorum, ita Petroczium, cum suis, quasi bellum sacris catholicis indixissent, templa occupasse, ordinis sacri viris caedem ac necem intulisse; testes huius crudelitatis sunt Seraphici Patres Eperjesienses et Homonnenses, omnibus rebus spoliati, suis domiciliis exturbati, cum aliis catholicae religionis ministris, ad mortem usque vexati; Joannes Bársony, Protonotarius, Turalukae, pluribus capiti securibus inflictis, crudeliter trucidatus, eius vero frater, Georgius Bársony, episcopus Varadiensis lethaliter sauciatus, ac pro mortuo relictus A. 1672. etc. Nihilominus Leopoldus, qui singulos comitatus, ne partibus Francisci Rákóczii adhaereant monuit, Dat. Viennae XXII. April. 1670. (apud Kaprinay MSS. sub B. tomo XIX. pro 68. p. 177) A rebelli Franc. Rákóczio excessus, rapinas factas, ciuitati Szakolcae indicauit. Dat. Viennae XXII. April. 1670. Ibid. no 74. p. 168: ideo ne valde seuerus, quod, pro munere suo, huic eorum furori restiterit, quod templa per vim et iniuriam occupata, Trenchinii, Szakolcae, Cassouiae, Poseni, Tyrnauiae, Samariae, Bartfae, Santouiae; Tallyae, Madini, Tokaini, Kereszturini, Comaromii, Miauiae etc. catholicis restituerit, seuerus ne inquam?! Si A catholici dominatum, ad quem aspirarant, ad se rapere potuissent, qualis fuisset catholicorum religionis exercitii libertas, patet ex Transilvania: vbi voti aliquamdiu damnati, suam tyrannidem, despotismum, iniustitiam, aeuernis iudiciis apud Bethlenium et Keményium A catholicos consignarunt. — A tam breuis visus motuum religiosorum commentatore, qualis Joannes Mayláth, cautum nobis sit. — Sententia Leopoldi perduellibus ministris dictata haec fuit: „Saluam libertatem, patriam, vitam habere; si manu propria, leuissimo cautionis genere, delicta sua confiterentur, ac corrigere.“ Et reuera ex 250 subscripserunt 236. — Anno 1674. — Ad triremes damnatis reditum in patriam concessit. Anno 1675.

137. Idem Leopoldus, maius in Hungaria superiori religioni Catholicae additurus praesidium, et Academiam per Benedictum Kisdium, Antistitem Agriensem A. 1656. fundatam, auctoritate regia sub cura Societatis Jesu confirmat. Datum Viennae 7. Mensis Aug. Anno 1660. Apud Sam. Timon. Epit. Chron. p. 510.

Hae occasione memorat Katona Hist. Crit. Tomo XXXIII. pag. 223. „Keményius, Princeps Transilvaniae, dicebat super mensam ministris suis Caluinianis, „dum a Tartari-

captus essem, a catholicorum Dominorum et militum captiuorum latere Jesuitae nunquam defecerunt, qui ipsis omne charitatis genus praestarent, nos pauperes ne fama quidem vidimus praedecantem, vltut numero potiores essemus. „Jesuitas, excepit minister, consueta impudentia agi, vt naribus omnia odorentur. Cui princeps: ad carceres et vincula solanda inquit, neminem impudentia impelli; sed hoc est, quod illos paupertatis professio, atque caritas facit omnia perrumpere claustra, vos vero euangelicum illud tenetis: „Vxorem duxi, et ideo venire non possum.“ Sed reuertamur ad Diplomata.

138. *Cleri Hungarici in negotio decimarum in Synodo regia propositum. A. 1662.*

Siquidem — — non tantum canonicis, omniumque aliarum nationum verum et Patriae huius nostrae legibus et decretis manifestum euaderet, Clerum absolutum ius, indubitatumque dominium in omnes et singulas decimas habere, nec quemquam sibi aliquid de eo sub quocunque colore et praetextu appropriare posse, et eum ad illum manutenendum, contraue quosuis impetitores propugnandum, iuramentali vinculo adstrictum esse; ideo eidem suo iuri, ac positiuis patriae legibus inhaerendo postulat, primo: vt omnes Domini Nobiles a terris colonialibus (extra dantaxat necessitatem in titulo 40-o Part. 1-mae circa finem expressatam) ad allodiaturam, vsumque etiam proprium applicatis, iuxta art. 50. 1492. art. 60. 61. 1548. art. 15. 1555. art. 70. 1563. art. 22. 1574. circa finem, decimam praestent. Secundo: Omnes Nobiles armalistae inscriptionalistae et libertini, siue in literis illorum inscriptionalibus clausula: Nullum ius etc. tit. 69. Part. 1-mae inseratur, siue non, decimam dare obligentur: siquidem Domini seculares lege tam canonica quam et regni positiua, cum iure decimarum nullo modo disponere valeant. Sigism. Dec. VI. art. 21. 1548. art. 16. in fine. Tertio: Praesidarii, milites, officiales, villici, stipendiarii Dominorum et Nobilium, Communitates, earumque publici et priuati serui, vtpote fabri, laniones, armentarii, vigiles, mercenarii et coadiutores; ipsi denique rustici inquilini, qui fundos et terras colonicales, ex quibus onera ciuilia, aut colonialia, terragium, nona census, datiae laboresque rusticani praestantur (aut vti per suam Maiestatem Sacratissimam ad mentem tituli 9. Part. secundae, exempti essent) quamuis tempore aliquo desertas, et denuo coli coeptas, inhabitarent, aut colerent, siue in sortem pignoris, salarii, vel arendae possiderent, vel ex quarta, quinta, etc. capetia vsuarent; de omnibus decimari solitis, integras ac sine vlla diminutione decimas extradent, iuxta Math. Decret. V. art. I. Decr. VI art. 43. Wlad. Decret. III. art. 15. Decr. VII. art. 18. 1563. art. 69. 1613. art. 4. 1635. art. 24. 1647. art. 95. 96. et 97. 1659. art. 54. — Quarto: Si quis Dominorum, aut nobilium terras colonicales allodiaturae suae applicando, ex post in fraudem decimae, ipsas easdem sub titulo liberarum, aut loco illarum alias colonicales inter suos subditos, aut inquilinos diuideret; ab eiusmodi terris vi art. 54. 1659. decima praestetur. Coloni ipsi in fraudem decimae, relictis terris colonialibus, alias liberas terras excolentes, ita et illi, qui terras quae alias decimales essent, sed per inundationem aquarum in prata conuersae fuissent, iterata nihilominus inundatione aquarum alio deriuata, perararent, nec non eo qui in agris

tertia culturae, vulgo Vgarmezö dictis sementem facerent, praestent decimam. Sexto opiliones Dominorum nobilium ab agnellis, et hoedis eorum propriis ad instar aliorum stipendiariorum, vigore praecitarum legum decimam extradent. Septimo: Et vt omnis fraus et dolus cuitetur Domini terrestres, aut eorum officiales in promontoriis — — — ac singulis annis decimari solitis, sine scitu Dominorum decimae aut eorum officialium iuxta titulum 18. Par. 3-tiae, sub poena inuigorositatis a praestatione decimae nec ad tempus, nec in perpetuum aliquem libertent. Octauo: Si quis decimatores, aut arendatores turbare, ad decimandum non admittere, decimas denegare pro se occupare, aut violenter auferre praesumeret, vel vero aliquam partatam se habere allegaret, prout et in casu, dum quis non ad Dominos Praelatos, venerabilia capitula, sed ad aliquem peculiarem locum seu personam decimas a terra vel vinea aliqua prouenientes, pertinere assereret, sicut et contra, si decimae obnoxii per decimatores vel arendatores se grauari querularentur, vlla dilatione desuper facta, et nec ipsa messe, aut vindemia obstante, statim vt intimatio per partem laesam facta fuerit, ad mentem articuli 37. decreti II. Vladislai art. 19. 1613. artic. 17. 1609. et art. 61. 1548. iustitia cum efectiua executione administraretur. Nono: De modo et tempore arendandi, exigendi, et conuehendi decimas, annorum 1548. artic. 60. et 61. 1533. art. 8. 1563. art. 60. 1622. art. 70. renouentur, et inuolabiliter obseruentur. Decimo: Et siquidem Sua Maiestas Sacratissima in negotio exstirpationum arborum eradicationem fieri debere benignissime resolueret, ideo si ex siluis grandiorum arborum plantarentur tunc ab eiusmodi vineis annorum decem; si vero adaptarentur agri, tunc annorum sex; pari formiter si ex siluis minorum arborum, seu dumetis exstirpatis idem fieret, tunc a vineis annorum octo, ab agris vero annorum quatuor, in recompensationem laborum et expensarum, exemptionem de non praestandis decimis admitti posse imo et sufficere, iudicatur. Quantum vero ad earundem per Dominos terrestres redemptionem fiendam attinet, citato titulo 30. Part. 3-ae, prout et Dominis Nobilibus, ne a suis exstirpationibus in fundis suorum propriis existentibus, et habitis decimam praestent, art. 22. 1574. sufficienter prouisum esse, dignoscitur. Quae omnia, vt tanto exactius obseruentur et plurimarum dissensionum fomes remoueat, specialis desuper articulus condendus expetitur. — Anno 1662. — Ex actis Synodi.

Testamentaria dispositio Georgii Bársony, Episcopi Agriensis, per Georgium Szelepcsényi, Archiepiscopum Strigon. executioni data Viennae 14. Martii Anno 1678. — E MSS. Kaprainai sub B. tomo VI. nro 57. et 58. pag. 128. et 135.

139. *Idem Leopoldus religioni catholicae etiam in Transilvania, misso ad Principem Michaelem Apafy nuncio, consulit. A. 1666.*

„Praesertim vero catholica religio, quae in vnione siue liga reliquarum trium religionum receptarum semper conseruata esse debuisset; saepissime tamen grauius laesa, vt in suis iuribus, priuilegiis et immunitatibus conseruaretur, ac ad instar aliarum

religionum trium receptarum illaesa et intacta permittatur. Confidit etiam hac in parte Sua M. C. quod omnes errores et defectus, in hoc passu admissos Celsitudo V. tanquam amans iustitiae ac vnionis, corrigere, cum fidelium suorum Romano Catholicorum contentatione, paterne non intermitteret, nec pro firmitate regni sapienter constitutam vnionem laedi, solui vel catholicos quoquo modo excludi, ab eadem patietur, praecipue, quum status Catholicus quoque non postremum membrum sit huius incliti regni Transilvaniae. Directio quoque ministrorum ecclesiarum Romano-Catholicarum, vt per ordinarios suos superiores fieret, nimirum vicarium, archidiaconos, et alios, similes officiales proprios, ad instar aliarum religionum receptarum; neue illos V. Celsitudo ab aliis turbari, violari, contumeliis affici, et opprimi patiatur, vt ipsi quoque, tamquam receptae religionis ministri, sub gubernio V. Celsitudinis quiete, ac tranquille, viuere possint, ac valeant; liberamque exercendae religionis facultatem habeant, ad instar aliarum receptarum religionum, neue ab aliis, sub quocunq; praetextu, impediantur. Sperat quoque Sua M. C. quod grauamina Romano-Catholicorum, ministrorumque eorundem, iustaque postulata ac laesiones paterne V. Celsitudo exaudire, et complanare his praesentibus comitiis (Fogarasiensibus) non grauabitur, tamquam summus iustitarius ac pater patriae. Notum quoque esse poterit V. Celsitudini, qualiter miseri Sacerdotes catholici Monostorienses, proxime praeteritis disturbis, ruinati fuerint; vnde ob metum ac vicinitatem Turcarum nec de facto, suam parochiam inhabitare possint; quam antea vniuersi SS. et OO. Catholicis contulerant; nec iuuentutem ibidem instruere, nec templum frequentare audeant; summopere metuentes, ne quo casu a Turcis circumuenti, in diram captiuitatem tam ipsi, quam populus abducantur. Magnum quoque in hac parte V. Celsitudo Suae Maiestati C. fidelibusque suis subditis catholicis praestabit gratiam; si templum, totaliter desolatum, in Óvár Claudiopoli catholicis reaedificandum, cum suis pertinentiis, conferre dignaretur vel alio condigno modo eis elementer dignaretur prospicere. Et haec habui, quae nomine Suae M. Vestrae C. humillime intimare debui, Deus V. Celsitudinem feliciter conseruet, ex animo desiderans. Fogarasini 10. Febr. anno 1666. Celsitudinis V. humillimus seruus et Capellanus Martinus Kaszonyi, Demesiensis Praepositus.“ Apud Bethien P. I. p. 270. sq.

Hanc Catholicorum in Transilvania tolerantiam etiam Rex Poloniae Apafio recommendauit. Apud Joan. Kernény Hist. ad hunc annum.

140. *Georgii Bárson, Episcopi Varadien. grauis contra Augustanae, ac Helueticae confessioni addictos, expositio. A. 1672.*

„Ad nihilum deuenient, tanquam aqua decurrens. Non nos terreant, fratres, quidam fluiui, qui dicuntur torrentes: decurrit aqua, ad tempus perstrepat, mox cessabit: diu stare non possunt. Multae haereses iam emortuae sunt; cucurrerunt in riuis suis, quantum potuerunt; decurrerunt, sicuti sunt riui: vix eorum memoria reperitur.“ Argumentum 1. Ex legibus Hungariae. Pacificationis Viennensis, anni 1606. Art. 1. concessit quidem Lutheranis et Calvinistis liberum suae reli-

gionis exercitium; sed sub tribus conditionibus: Prima conditio: Absque tamen praeiudicio catholicae romanae religionis. Haec conditio cum sit impossibilis, de lege habetur pro non adiecta; sensus enim huius conditionis hic est: Si Lutheranorum et Calvinistarum religionis exercitium in Ungaria sit absque praeiudicio catholicae romanae religionis, conceditur ipsis; si vero non sit absque praeiudicio catholicae religionis, non conceditur; sed certum est, illarum religionum exercitium esse cum praeiudicio catholicae romanae religionis; ergo illarum religionum exercitium non conceditur. Secunda conditio: Vt clerus, templa et ecclesiae catholicorum romanorum, intacta et libera permaneant. Haec conditio a Lutheranis et Calvinisticis saepius est violata: nam cum principe Transilvaniae, Gabriele Bethlehemio, non tantum templa invaserunt, et ecclesias (exspoliando, euertendo altaria, detruncando, concidendo etc.) verum etiam clerum et personas Deo sacratas, sacerdotes videlicet, persequendo, vulnerando, ino (quod vel ipse christiani nominis iuratus hostis, Turca, perpetrare cohorrui) crudelissime occidendo, et martyrizando. Testantur hoc crudele facinus tres Martyres Cassovienses. Deinde violarunt hanc conditionem, cum altero principe Transilvaniae, Georgio Rakotzio, quod etiam a nemine negari potest. Tertia conditio: Vt occupata disturbiorum illorum tempore, rursus restituantur. Sed neque hanc seruarunt conditionem: ostendant enim, quas ecclesias nobis restituerint? Quae bona ecclesiastica et religiosorum, aut monialium in liberis ciuitatibus occupata reddiderint? Nonne actu tenet ciuitas Soproniensis plurima beneficia ecclesiastica, vna cum ecclesiis nostris? Proh dolor! Foundationes illae piae, ad laudandum et glorificandum Deum a catholicis institutae, in vsus profanos et abominabiles, ab haereticis conuertuntur. Etiam in reliquis liberis ciuitatibus, similiter piorum catholicorum foundationes, atque ecclesiae ipsae, diuorum quondam Vngariae regum liberalitate et munificencia exstructae, et adornatae, actu ab haereticis possidentur. En, quomodo conditiones illas, sub quibus permissum fuit in Ungaria Lutheranis et Calvinisticis, liberum suae religionis exercitium, seruauerunt! Tenetur ne itaque S. C. Reque Maiestas, eosdem in libero religionis illorum exercitio conseruare? Neutiquam: Nam regula iuris nota est: non seruatis conditionibus, non seruari pacta; et violatis conditionibus violari pacta; et illud: frangenti fidem, fides frangatur eidem. Verum dicit aliquis: haec praerecensita, iuxta continentiam articulorum Vngariae, pridem in Amnestiam abiuisse; diplomaque regum Ferdinandi II. occasione pacis initae cum principe Transilvaniae, Georgio Rákóczy, editum; atque art. 5. anni 1647. insertum, aliud dictare: adeoque teneri suam Maiestatem C et R. praedictorum Lutheranorum et Calvinistarum religionis exercitium liberum permittere. Ast legatur praescriptus art. 5. et deprehenditur, illum non esse consensu et vnanimi voto quatuor statuum regni constitutum. Imo constat, ex eo manifeste, quod primus regni status, nempe clerus, contradixerit ex inclyto; item secundi, tertii, et quarti status potior pars, id est: vniuersi Magnates, Nobilesque catholici, cum catholicarum ciuitatum ablegatis, eidem articulo et clausulis eiusdem Diplomatis, catholicae romanae religioni perniciosius, contradixerunt. Sequitur igitur, illum articulum, vna cum aliis, eodem diplomate, in

fauorem Religionis Lutheranae et Calvinianae specificatis, conditos et factos esse solummodo ab ipsis Lutheranis et Calvinianis, armis Rákoczianis tunc praevalentibus. Ex praemissis itaque sequitur Argumentum II. Rationes deductae ex legibus S. C. Regiaeque Maiestas non obligatur ad articulos regni Hungariae seruandos, qui non sunt conditi consensu et vnanimi voto quatuor statuum regni: sed ex praemissis, articuli in fauorem Lutheranae et Calvinianae religionis conditi, non sunt ex consensu et vnanimi voto quatuor statuum regni, ergo sua M. non obligatur ad seruandos illos articulos. Et alioquin etiam iuxta antiqua Regni Vngariae statuta, Part. 2. tit. 3. leges, seu articuli condi et explicari non possunt, nisi vnanimi consensu Regis et regni, seu populi: regni autem seu populi nomine non intelliguntur Lutherani et Calvinistae, sed illi, quos declarat titulus 4. part. 2. in haec verba: Nomine autem et appellatione populi, hoc in loco intelligi solummodo Dominos praelatos, barones, et alios magnates, atque quoslibet nobiles; sed non ignobiles. Horum igitur est leges et articulos condere, cum regio consensu et confirmatione. In quemcunque ergo articulum hi non consenserint, talis articulus, pro vera lege regni haberi non potest: sed in praescriptos Lutheranorum et Calvinianorum articulos Domini praelati, barones, magnates, et nobiles catholici non consenserunt: immo, vt patet, contradixerunt, ergo articuli illi pro veris legibus haberi non possunt. Et consequenter sua Maiestas ad obseruandos illos non obligatur: etiam iuxta titulum 5. Part. 2. Ex quo apparet, illis solum legibus et decretis obligari suam Maiestatem, quae per praedictos dominos praelatos, barones et magnates, nobilesque, cum consensu et confirmatione eiusdem Maiestatis, sancitae fuerint. Cum itaque articuli illi, in fauorem Lutheranae, et Calvinianae religionis conditi, contradicentibus dominis praelatis, baronibus, et magnatibus, nobilibusque catholicis sint facti; nullo modo sua M. illis teneatur et obligatur. Isque etiam ipsorum iudicio Lutheranorum in Hungaria et Calvinistarum, qui articulos diaetae anni 1661. non volunt pro legitimis articulis agnoscere; ex eo solum, quod illis absentibus, seu non consentientibus sint conditi; ergo longe minus vniuersi articuli, in fauorem Luthero-Caluinicorum conditi pro legitimis sunt habendi, cum sint conditi contradicente clero, primo Vngariae statu ex integro; item contradicentibus potioribus ex 2. 3. et 4. statu, baronibus, magnatibus, nobilibus et liberis ciuitatibus, vt supra. Ergo si ideo non dicunt se vel suam Maiestatem obligari articulis anni 1662. quia iis aliqua pars non consensit; a fortiori articulis in fauorem Lutheranorum et Calvinistarum factis, quibus potior et principalior status ex integro contradixit, et alii status ex potiori parte contradixerunt, sacra Maiestas non obligatur. Vel ex eo etiam, quod licet praedicti Lutherani et caluinistae sint de numero regnicolarum: nihilominus nullus ex illis est, vel de numero praelatorum, vel de numero baronum regni, qui specificantur P. 1. tit. 94. qui videlicet sunt, regni potior et sanior pars; quae iuxta articulum 25. Vladislai, decreti secundi, anno 1495. in diaeta concludere solet; acceptis per Magistrum Janitorum suae Maiestatis, vti baronem regni, singulorum votis. Fiat reflexio itaque quis vel in anno 1606. vel 1608. et subsequentibus, vel 1547. dominorum praelatorum, baronum et magnatum, nobiliumque

catholicorum, pro libero Lutheranae-Caluiniananae religionis exercitio votum dedit? Imo ab his contradictum est: ut iam constat ex supra citato art. 5. anni 1647. Et utinam itum fuisset tunc per vota, iuxta praecitatum Vladislai regis articulum. Sed non placuit Lutheranis et Caluinistis; praeuiderant enim multitudinem votorum (sibi contrariorum) dominorum praelatorum, baronum, magnatum et nobilium catholicorum, et animaduertent bene, condendis in sui fauorem articulis, a tredecim comitatibus non plura quam 13. vota et earundem partium a 5. liberis ciuitatibus 5. vota, et totidem forte a suae religionis magnatibus; pauciora vero ex inferiori Hungaria habituros; ideo solummodo solitis suis clamoribus (contra tenorem etiam hac in parte praecitati articuli Vladislai regis) et minis armorum articulum 5. anni 1647. conscribi fecerunt: contradictione tamen ibidem specificata interueniente; cum autem nullum violentum sit durabile, iure merito ille articulus, ceterique ibidem in fauorem Lutheranorum et Caluinistarum citati, non modo obseruari non debent, sed absolute tolli, cassari et annihilari: articuli vero Ludouici II. regis, decreti Budensis, anni 1523. art. 48. et anni 1526. articulus 4. et Rudolphi anni 1604. art. 22. in eodemque diuorum quondam Vngariae regum citati, reassumi, confirmari, et debitae executioni mancipari debent.

Argumentum III. Ex aduersariorum concessione. Dato, non tamen concesso, quod tolerandi essent Lutherani et Caluiniani, in Hungaria: in tantum essent tolerandi, in quantum Lutherani profiterentur Augustanam, Caluinistae-Helueticam confessionem: nam articuli illi, quos in fauorem illorum conditos praetendit vtraque pars, loquuntur solum de hominibus Helueticae et Augustanae confessionis. Ast Caluinistae in Hungaria non profitentur confessionem Helueticam, sicut nec Lutherani Augustanam: ergo nec Caluinistae, nec Lutherani sunt in Vngaria tolerandi. Minor huius argumenti posset in longum et latum probari; sed quia non est huius fori nec instituti, ut in controuersias excurramus, ideo solummodo paucissima adferentur, ut sicut ex ungue Leo, ita agnoscantur Caluinistae an Helueticam, et Lutherani an Augustanam confessionem profiteantur.

1. Heluetica confessio art. 11. f. 22. haec habet: Comprehensa symbolis ac sententiis quatuor primarum et praestantissimarum Synodorum, celebratarum Nicaeae, Constantinopoli, Ephesi et Chalcedone: Credimus corde sincero; sed moderni Caluinistae in Vngaria, non quod corde sincero crederent comprehensa primis hisce quatuor synodis, quin plane credunt contrarium: nam teste Justiniano Nouella 123. cap. 1. 12. 14. et Ambrosio ep. 52. inter canones Nicaenos hoc legitur: Patres Concilii Nicaeni statuere: neque clericum esse debere quemquam, qui secunda coniugia sortitus est. Hoc ipsum statutum, credunt doctrinam Daemoniorum moderni Caluinistae; ergo ergo non consentiunt cum Heluetica confessione, sincero corde statuta Nicaeni concilii acceptante; ideoque nec tolerandi in Hungaria, tamquam non Heluetici.

2. Idem concilium Nicaenum canone 39. ex arabico per Pisanum verso, haec habet: Qui tenet sedem Romae, caput est, et princeps omnium patriarcharum. Sed et huic moderni Caluinistae non consentiunt; ergo non sunt Helueticae confessionis, cum Nicaena synodo, corde sincero consentientis.

3. Idem concilium Nicaenum Edit. Pisan. lib. III. fol. 177. ha-

bet: „In Diuina mensa, non abiecti, intenti simus ad propositum panem et poculum: sed cogitatione sursum credita fide intelligamus, in sacra illa mensa situm esse Agnum, qui tollit peccata mundi, incruente a sacerdotibus immolatum. Et can. 16 arabico, al. 15. in eadem materia sic loquitur: Diaconus offerendi sacrificii non habeat potestatem, sed sacerdos offerat corpus Christi.“ Sed et hanc veritatem Caluinistae in Hungaria execrantur; ergo non consentiunt Helueticæ confessioni, Nicaena statuta sincere acceptanti; ideoque nec tolerandi in Hungaria. 4. Idem concilium canone 65. arabico sic habet: Nunciatur mors episcopi in omnibus ecclesiis, et monasteriis dioeceseos, vt fiat oratio pro eo “ Sed et huic statuto Nicaeno sunt Caluinistae in Hungaria contrarii: ergo nec Helueticæ confessionis, acceptantis corde sincero statuta eiusdem concilii Nicaeni: consequenter nec tolerandi in Hungaria. 5. Concilium porro Constantinopolitanum Can. 1. confirmat et statuit, fortiter ea omnia, quae Nicaenum; ideoque adhaerens corde sincero, statutis concilii Constantinopolitani Heluetica confessio: declarat manifeste Caluinistas in Hungaria non esse confessionis Helueticæ, ideoque nec tolerandos. 6. Demum in canonibus concilii Ephesini habetur, quod ei synodo, vice Sancti Coelestini Papae (verba sunt concilii) praesedit beatissimus quondam Cyrillus, Alexandriae episcopus. Itaque concilium Ephesinum ratam habuit praesidentiam et praeeminentiam in spiritualibus omnem sancti Coelestini papae; qui tamen (vti habetur etiam in chronicis aduersariorum) pro sacro Missae sacrificio instituit introitum, graduale, tractum, offertorium, communionem; scilicet quoad sacras sententias, non autem substantiam. Itaque consentiens Ephesino concilio Heluetica confessio ostendit non esse Helueticos Hungariae Caluinistas; qui damnant, et exsibillant sancti Coelestini Papae factas quoad Missam institutiones. 7) Calcedonensis autem concilii Patres ad Leonem Pontificem Romanum Act. 3. relatione concilii sic loquuntur: Nos conuenimus, quibus tu, sicut membris caput, praeras; rogamus igitur tuis decretis nostrum honora iudicium; vt sicut nos capiti adiecimus consonantiam, ita summitas tua filiis, quod decet, adimpleat. Actione item secunda circa medium expresse habet idem concilium: quod S. Petrus per Leonem pontificem loquatur, item act. 14. can. 16. sic habet: Si qua Virgo se dedicauit Deo, similiter monachus, non licet eis iungi nuptiis; si vero inuenti fuerint hoc facientes, maneant excommunicati. Haec et multa similia dicit se admittere confessio Heluetica, dum ait: se sincero corde credere comprehensa in concilio Chalcedonensi, quae tamen Hungarici Caluinistae damnant, ac reiciunt; ideoque minime sunt Helueticæ, et consequenter nec tolerandi in Hungaria. Quoad Lutheranos: Hi etiam in tantum essent tolerandi, in quantum sunt Augustanae confessionis; a qua tamen plane in substantialibus discordant, praesertim in negotio coenae Dominicae; ita ipsimet fatentur in praefatione libri concordiae, vbi sic est: quod alteram Augustanam confessionem, cuius in Naumburgicis actis fit mentio, attinet: animaduertimus quosdam sub praetextu verborum posterioris illius editionis, corruptelas in negotio coenae, et alios errores contegere. Nos sane nunquam posteriorem editionem in ea sententia accepimus, quae a priori illa, quae exhibita fuit, vlla ex parte dissideret. Dissident autem Lutherani in Vngaria, et

quidem substantialiter: nam prima illa confessio Augustana, Carolo V. exhibita, cuius exemplar in archiuis antecessorum suorum dicunt repositum conc. art. 10. de Coena Domini ad verbum sic habet: Docent, quod verum corpus et sanguis Christi veraciter sub speciebus Panis et Vini in coena praesens sit. Sed hoc Lutherani in Hungaria non docent; dicentes, non sub speciebus panis, sed vel in pane vel cum pane, vel sub pane esse Christum; ideoque discordant substantialiter ab Augustana confessione. Quod ipsum obiicit illis Calvinistica Palatinalis admonitio ad librum concordiae cap. 4. vbi sic habet: In editionis Germanicae decimo articulo cum in Coena verum corpus et sanguis Christi dicitur esse sub speciebus panis et vini, non substantia, sed duntaxat species panis et vini adesse dicitur; vnde et Papistae transubstantiationem verbis illis tradi crediderunt. Hinc apparet, quod et Calvinistarum iudicio moderni Lutherani non sint Augustanae confessionis, ideoque nec tolerandi in Hungaria. 2) Praeterea Augustana confessio art. 21. §. de missa, ad initium sic loquitur: Falso accusantur ecclesiae nostrae, quod missam aboleant: retinetur enim missa apud nos, et summa reuerentia celebratur. Seruantur et vsitatae caeremoniae fere omnes: praeterquam quod latinis cantionibus admiscetur aliquae Germanicae, quae additae sunt ad populum docendum. Nam ad hoc opus est ceremoniis, vt doceant imperitos. Ab hoc moderni Lutherani manifeste dissentiunt, dicentes: Missam esse maximam et horrendam abominationem, atque ipsam idololatriam: ergo non sunt Augustanae confessionis, quae non tantum substantiam Missae, sed et caeremonias fere omnes, ait, se retinere; nisi quod tantum cantiones linguae vulgaris admisceantur subinde latinis. 3) Dicit insuper confessio Augustana, prout recitatur lib. concord. art. 21. de potest. ecclesiast.: Quod episcopo competit cognoscere doctrinam; et doctrinam ab euangelio dissentientem reuicere. Hic necessario et de iure diuino debent eis ecclesiae praestare obedientiam, iuxta illud: Qui vos audit, me audit. Haec Augustanae confessionis sententia, admittens iudicem controuersiarum ipsum episcopum, vehementissime exploditur ab omnibus in Hungaria Lutheranis: qui hac in materia solum ad criteria, et nescio quos cuiusque hominis Spiritus priuatos, recurrunt: vel ex hoc, Augustanam confessionem minime profitentes: consequenter nec tolerandi; vna cum Calvinistis, vti tales, qui sui in Vngaria receptionem nullo articulo probare possunt: posito enim, quod Lutherani non profiteantur Augustanam confessionem; neque Calvinistae-Helueticam, nullibi se in articulis regni reperient; multoque minus in illis, quibus contradictum est; vt supra. Praestat igitur, vt in vnitae Sanctae Romanae fidei catholicae, quae iuxta S. Petrum. Ep. 1. cap. 2, 17: Fraternitatem diligamus: Deum timeamus, regem honorificemus. Amen. Pro complemento: — Iniuriam nemini facit, qui suo iure vtitur; et hoc ipsum ius pontificium disponendi ecclesias habet rex Hungariae apostolicus: Viuat. — Ex impresso sub hoc titulo: Veritas toti mundo declarata, Sac. Caes. Regiamque Maiestatem non obligari ad sectas, a sua confessione desciscentes, tolerare. Concinnauit. G. B. C. V. R. S.

Argumentum declarationis huius tertium est eo difficilius hodie refutato, quo magis religiones receptae non tantum in tot sectas et sententias, quot scopa dissipata, partes,

disciuerunt, sed in ipsis capitalibus christianae religionis dogmatibus discordes, apostataeque facti sunt; Christi diuinitatem relegantes, omnem positiuam reuelationem et auctoritatem recusantes; sunt etiam qui ipsam Christi et Dei existentiam negant, saluo Euangelicorum nomine!! — Auctor huius expostulationis, fratris sui, Stephani, a Lutheranis Szakolczae crudeliter mactati, lugubri sorte fuerat irritatus. V. in MSS. Kaprinay sub B. tomo. XXV.

Vide Breue Clementis PP. X-i, ad Episcopum Georgium Bársony, quo ei gratulatur de caede fratris sui, Joannis Bársony, pro religione catholica obita, et verberibus ab Haereticis eidem Episcopo inflictis, eumque ad zelum hortatur. Romae XX. Augusti 1672. — MSS. Kaprinay sub B. nro 14. pag. 91.

141. *Georgius Szelepcsényi, A. Ep. Strigon. nomine regio, August. et Helu. conf. ministros, per Comitatus Posen. ac Moson. in Catholicos iniuriosos, violentos, in iudicium Ponium euocat. A. 1673.*

Discreti, nobis honorandi. Quando quidem Fiscus Suae Maiestatis SS. graues contra vos querimonias coram praefata S. M. detegendo, Eosdem, aliosque excessus et ausus temerarios vestros, in figura iudicii vberius recensendos, iuris via prosequi et vindicari velit; nosque ex benigno alte nominatae S. M. mandato, pro reuisione huiusmodi causarum fiscalium certum terminum, vtpote 25. Sept. ac si necessum fuerit, etiam Octobris, anni currentis infrascripti, huc in lib. ac reg. ciuitatem Poseniensem habendum praefiximus; ideo vos, auctoritate nostra iudiciaria locumtenentiae, qua pleno iure fungimur, firmiter per praesentes commonendos ac certificandos esse volumus, quatenus, termino ac loco supra scripto, coram nobis personaliter et non solum per procuratores vestros comparere, sufficienterque ad actionem per memoratum Fiscum suae Maiestatis contra vos proponendam, respondere noueritis: certi in eo existentes, quod siue huc modo praeuio comparueritis, siue non; nos tamen cum reliquis eorum ad latus nostrum adfuturis iudicibus, ad partis comparentis instantiam faciemus in praemissis, quod iuris ordo et aequitas dictauerit. Datum Posenii 23. Aug. 1673. beneuolus Georgius Szelepcsényi, Archi-Epp. Strigoniensis. Apud Ribini Mem. A. C. P. II. p. 21.

Eodem teste ad citationem comparuere numero 32. omnes Augustanae Conf. addicti, quibus se vnus duntaxat e sociis Helu. Confess. adiunxerat. — Praecipua accusationis capita fuere: Praecipua non tantum integrum statum catholicum, sed ipsum quoque Hungariae regem idololatriae accusare; de fide catholica ignominiose loqui; in sanctos, Beatissimam imprimis Virginem, immo ipsum crucifixum Saluatorem et sacras imagines, iniurios esse; scribere libellos infames; tumultum, imo rebellionem in regno excitare; Witnedium, Petroezium, Tokölium, partim consilio, partim com meatu adiuare; adeoque criminis laesae maiestatis reos poena, quam leges postulant, afficiendos. l. c. Specificae vide apud Wagner Hist. Leopoldi P. I. p. 337.

142. *Leopoldus Rex ssententiam a iudicibus minime suspectis contra ipsos latam, multum lenitam, exsequi iubet. A. 1673.*

Leopoldus — vt ministrorum, pastorumque se nomine abdicarent; eius muneris ne quidquam contingerent; ne ludos publicos aperirent; ne clam, aut palam de

religione verba facerent; ceterum saluam libertatem, patriam, vitam ea conditione haberent, si manu propria, leuissimo cautionis genere, confiterentur delicta et corrigerent. — Anno 1673. Apud Wagner l. c.

Recusantibus exilium eligendi facultas concessa, manu propria subscribenda. — Sortem condemnatorum omnes, Montanarum praesertim ciuitatum, ministri protestando ac tumultuando rem suam fecerunt.

143. *Idem Szelepcsényi, Locumtenens Regius, omnes contra sententiam protestantes, Posenium citat. A. 1674.*

Georgius Szelepcsényi, mis. diuina ecclesiae Strigon. Archiepiscopus, locique et Comitatus supr. ac perpetuus comes, Primas Hung. Legatus nat. summus ac Secr. cancell. nec SS. principis. ac Domini D. Leopoldi — intimus Cons. ac per dictum Hung. regnum in Iudiciis Locumtenens: — Expositum est nobis, nomine et in persona egregii M. Francisci Mayláth, veluti causarum regalium per Hungariam Directoris, et sacrae dicti regni Hungariae coronae Fiscalis, qualiter idem exponens nonnullos, in speciali signatura, vobis cum praesentibus exhibenda, contentos, ratione complicatae foedae rebellionis, proxime praeteritis annis ac temporibus contra alenominatam suam M. SS. a nonnullis nefariis hominibus practicatae, et exercitae, in figura iudicii vberius declarandae ad sedem nostram iudiciariam locumtenentialem, terminum videlicet delegatorum iudiciorum extraordinariorum pro 5. et subsequentibus ad id aptis et sufficientibus diebus adfuturi mensis Martii vsque ad ferias imminenti paschalis anni currentis, infrascripti, in liberam ac regiam ciuitatem Posoniensem — praefixum ac si necesse fuerit etiam post dictam feriam paschalis ibidem continuandum — sibi superinde contra eosdem a nobis iudicium et iustitiam impertiri facere vellet, lege regni requirente. — Datum in Curia nostra A. Episcopali Tyrnauiae die 10. mensis Januar. Anno Dom. 1674. Katona l. c. p. 166—7.

Postquam 250. quorum 57. Helueticae confessionis erant, teste Ribinio l. c. Posenium comparuissent, alii quidem obiecta crimina negarunt, alii, quantum poterant eleuarunt. Prodictis Vitnyedianis literis plerique non iam iustitiam, sed clementiam censuerunt implorandam. Mox omnibus rabulisticis artibus authentia literarum Vitnyedianarum impugnata. Leopoldus Rex, ne exceptioni locus esset, per Iudices, quorum pars, e protestantibus, pars e catholicis episcopis et fisci consiliariis delecti essent, causam extra ordinem cognosci et iudicari voluit. Hi ipsorummet literis, ac sociorum fassionibus incertos conuicerunt, damnaruntque. Sententiam hanc Rex Leopoldus multum leniuit; vt saluam libertatem, patriam, vitam ea conditione haberent, si manu propria leuissimo cautionis genere, confiterentur delicta et corrigerent. Eiusmodi scripto 236. ministri nomina sua inseruere; vt in Posoniensi chartophilacio hodie dum exstant; ferociores nonnulli, morituros se ante, dixerant, quam sua nomina infami tabulae inserendo tantam religioni maculam, fratribus dolorem inferrent. Hi proscripti alii, alii in carceres compacti; obstinatissimi, qui Turcis conductis contra salutem regni egerant, literis a Bassa Budensi Viennam submissis proditi, ad Triremes Tergestum sunt transmissi. Hi sunt Euangelicorum Martyres, aut fidei confessores; quos celebrant Auctor Historiae Diplomaticae Anno 1710. procius; Frid. Adol. Lampe, alias Paul Ember, in Hist. Ecclesiae refor. A. 1728. nouissime Joan. Ribini in Memorabilibus Aug. Conf. 1789.

et alii; Leopoldum vero Regem Despotismi, tyrannidis, periurii; Kollonicium ac Szelepcsényium, quæ sanguinarios, Jesuitas furciferos damnant. Cf. Cornelium Frag. H. H. pag. 64. 384. — Tumultuariorum receptaculum mox Kismartonium, Cassouia, Eperjesinum fuit, et Leutsouia. Ibid. p. 116. 436.

144. Idem Leopoldus Rex. Ordini S. Pauli primi eremite collatam a Pontifice Doctores creandi facultatem confirmat. Datum Viennæ 23. Jan. Anno 1674. — Annal. Ordinis S. Pauli vol. II. p. 129.

145. Idem Rex ad congeries querelarum per A catholicos obmoturum, *Hist. Dipl. pag. 87. App. 158. propositarum, per Nosztitz, cancellarium Imperialem respondet. Anno 1681.*

SS. maiestatem inspexisse memoriale euangelicorum, illudque examinasse; at, quia in eodem essent nonnulla magnæ considerationis; constituisse in eo, vt et altera pars audiat; ideo negocium esse cum DD. catholicis communicandum; ab ipsis expectaturos responsum. "Interim, dixit D. Nostitz, memores debere esse A catholicos, esse patriæ ciues, in regno Hungariæ sub vno rege degentes; ideo præstare, vt suauioribus mediis pro tranquillanda sua patria, sepositis odiis mutuis, agant." 3. Julii, Anno 1681. — *Hist. Dipl. p. 163.*

Augustus certe Leopoldus suspecta habere potuit ac debuit accusationis capita, tum ideo, quod iam alias calumniarum conuicti fuerint, tum vel ex vno hoc puncto: nonnullis per vim aperto ore hostia intrudebatur. "Nouit quippe ille, nouit vniuersus orbis, sacro sanctam illam hostiam inuitis vel indignis nunquam apud catholicos obtrudi, neque, sine grandi scelere, margarithas ante porcos prolici posse: non eandem apud catholicos, qui Christum in Eucharistia vere præsentem esse credunt, mysterii huius venerationem, et agendi modum obtinere ac apud acatholicos." — Caeterum graua mina Catholici dato responso abundantur retorsert.

146. Leopoldus Rex Hung. consideratis Georgii Szelepcsényi, Archiepiscopi Strigon. Primatis insignibus meritis summi Cancellarii, Personalis Praesentiae Regiæ ac ordinarii Iudicis dignitatem, in diaeta anni 1525. articulis 15. et 16. expressam, et diplomatibus confirmatam denuo roborat. Datum Sopronii 10. Decemb. Anno 1681. — E MSS. Kaprinay Tomo VI. sub B. nro 24. pag. 55.

147. Idem Leopoldus eundem Georgium Szelepcsényi, securum reddit, de dignitate art. 15. et 16. in diaeta 1536. expressa in successores quoque transmittenda. Datum Sopronii die X. Decemb. anno 1681. — Ibid. nro 25. pag. 57.

148. Idem Leopoldus super protestatione, contradictione et inhibitione circa negotium religionis, coram se a clero Regni Hungariæ facta testatur. A. 1681.

Nos Leopoldus Dei gratia electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniæ, Hungariæ, Bohemiæ, Dalmatiæ, Croatiae, Sclauoniaeque etc. Rex,

Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae Styriae, Carinthiae, Carnioliae, Marchio Moraviae, Dux Luxemburgae, ac Superioris et inferioris Silesiae, Comes Habsburgi, Tyrolis et Goritiae etc. Memoriae comendamus tenore praesentium Significantes, quibus expedit vniuersis. Quod fideles nostri Status et Ordines Ecclesiastici Regni nostri Hungariae et partium ei annexarum, in hac Generali eiusdem Regni diaeta, per nos ad diem vigesimum octauum elapsi mensis Aprilis Sopronium indicta congregati, coram nobis personaliter constituti, suo ac reliquorum etiam absentium Ecclesiasticorum, aequae ac Saecularium Romano Catholicorum nomine, per modum Solennis protestationis, contradictionis, et inhibitionis proposuerunt nobis, imo eiusmodi protestationem contradictionem inhibitionemque suam scripto tenore exhibuerunt huiusmodi sub tenore: Sacratissima Caesarea Regiaque Maiestas domine domine Clementissime. Ad humillimam aduersus Augustanae et Helueticae Confessionibus addictorum, titulo turbatae religionis contra nos sub termino praesentis diaetae praesentiuose suscitatae querimoniam, vice versa Maiestati vestrae Sacratissimae eodem in negotio demisse porrectam, et fundamentalibus rationibus innexam supplicationem, et informationem nostram, sperauimus equidem talem, quam vota nostra exoptabant, resolutionem atque satisfactionem nos esse impetraturos, proindeque huic ipsi vnico desiderio, ac optato fini adipiscendo innixi, praescriptam demisse exhibitam instantiam nostram, postmodum etiam in aliis publicis Regni grauaminibus attingendam, et taliter per nostros quoque Ecclesiasticae pariter et Saecularis dignitatis deputatos, Maiestati vestrae Sacratissimae humillime praestandam esse duximus. Quia vero Maiestatem vestram Sacratissimam medio extradatae benignae resolutionis suae, Regia autoritate, et potestate sua certis quibusdam ibidem declaratis modis, sese determinasse intelleximus: Ob hoc nobis quidem Praelatis, imprimisque Primati, et A. Episcopo Ecclesiae Metropolitanae Strigoniensis et caeteris omnium Statuum Ecclesiasticis, ex debito obligamine et incumbencia officii nostri Pastoralis et Sacerdotalis (sine tamen vlla benigni animi ac Regiae dignitatis vestrae Maiestatis offensa) licebit priores in hoc negotio Religionis semper interpositas Status nostri contradictiones, et protestationes anno signanter millesimo sexcentesimo trigesimo octauo, in publicis regni comitiis in haec verba expressam, nunc quoque reiterare, et ex eo Maiestatem vestram Sacratissimam per misericordiam Dei, per animae suae salutem, per Augustae domus Austriae illibatam fidem, per aeternum posteritatis de Maiestate vestra iudicium obsecrare, vt libertatem dictarum religionum et confessionum omnibus communi voto sancitis legibus regni nostri contrariam concedere non velit articulisque includi non patiatur, sed contenta sit maiestas vestra tolerare, quod corrigere non licet; si vero (quod absit) maiestas vestra aliter statuerit faciendum, nos omnes et singuli Praelati vna cum attacto Primati nostro, Capitulis, Conuentibus, caeterisque omnium ordinum Statibus Ecclesiasticis coram diuina maiestate, gloriosissimaeque virgine Maria, item coram maiestate vestra et toto mundo protestamur, ordinem Ecclesiasticum nunquam consensisse, nec consensurum deinceps esse in hanc libertatis concessionem, atque adeo ante tremendum diuinae iustitiae tribunal rationem animarum

quae occasione huius libertatis aeternae damnationi adiudicabuntur, a se transcribere; supplicant demisse maiestati vestrae, vt hanc protestationem nostram benigne suscipere dignetur. Deus enim qui corda scrutatur, et renes testis est, quod nullo alio fine haec nostra reclamatio et protestatio a nobis fiat, quam vt nostrae imprimis, quos Deus animarum saluti procurandae praefecit, deinde vero et ceterorum conscientiae consuleremus. Nos autem catholici, status Saeculares, quamuis immunitatem, et indemnitate sanctae fidei nostrae similiter in omnibus toto corde integram et illibatam conseruari expectamus, nihilominus benignae maiestatis vestrae Regiae dispositioni, quam in vnicum publici Patriae boni incrementum tendere non diffidimus, nosmet humillime subiicientes (ita cogentibus modernorum temporum iniuriis) maiestati vestrae sacratissimae omni cum submissione denuo supplicamus, quatenus ex innata pietate sua, ac ipsius etiam iustitiae moderamine negotium hocce Religionis ita temperare, quo auita sacro sancta fides nostra diuersis temporum bellorumque ciuiliu calamitatibus iam hactenus satis lacessita, a modo in posterum in sinu paternae gratiae vestrae maiestatis illaesa, et imperturbata conquiescere fouerique, et conseruari possit, quam clementissime dignetur. Etenim Maiestatem vestram Sacratissimam veluti et Augustalis sanguinis propagatione Christianissimum principem, et ex diuorum quondam Hungariae Regum, gloriosorum videlicet suorum praedecessorum potissimumque primi Apostolici Regis decretis specialiter constitutum Ecclesiae Dei protectorem, ac sacro sanctae fidei propugnatorem concerneret, et condecoraret; vel maxime illius quam a gloriosis suis praedecessoribus haereditauit, sanctae catholicae et Apostolicae fidei conseruatio, et augmentum: e conuerso autem iniquum esset a fidelibus subditis desiderari, vt orthodoxa a tantis maioribus haereditata, perque legitimum ipsorum Regem pientissime professa, et custodienda religio, aut totaliter opprimatur aut in dies magis magisque coarctetur. Caeterum quod instantiam illorum concernit, si quidem tum articulus primus pacificationis Viennensis omnibus subsequentibus Regis diplomatibus confirmatus, tum vero eorundem diplomatum per ipsos multimode violatorum, legum item, nonnisi armorum potentia extortarum, cogenteque illicite inducta necessitate conditarum, et solennibus interpositarum contradictionum cautelis impeditarum manifesti defectus, tum vero intolerabile contra diuina pariter, et humana iura auitae, ac antiquae Religioni nostrae illatum praeiudicium, modernus denique in gremium sanctae matris ecclesiae nostrae congregatorum vniuersorum pene Baronum, Magnatum, Ciuitatum, maiorisque partis nobilium Regni catholicus potior status, longe aliud exigent, iusteque persuaderent, ex eo vltiorem ipsorum immeritam instantiam inconuenientesque praetensiones minime admittendas, sed legitimam, ac iustissimam causam nostram in benignissimum maiestatis vestrae sacratissimae patrocinium, et hanc protestationem, contradictionem inhibitionemque nostram clementer suscipere, ac desuper gratiosas testimoniales nobis elargiri clementissime dignetur. Nos enim quemadmodum semper ita et nunc modo praeuio in omnibus contradicimus protestando et protestamur contradicendo coram maiestate vestra sacratissima denuo et iterato, palamque et publice, ac manifeste.

Nos itaque huiusmodi memoratorum Statuum et Ordinum Ecclesiasticorum, et Saecularium etiam Romano-Catholicorum, fidelium nostrorum iusta instantia benigne exaudita, clementer et admissa praesentes litteras nostras super praemissa eorundem protestatione, contradictione, et inhibitione testimoniales sub secreto authentico Sigillo nostro iurium ipsorum futura pro cautela clementer dandas duximus, et concedendas. Datum in attacta libera, et Regia Ciuitate nostra Soproniensi, die trigesima mensis Decembris Anno domini Milesimo Sexcentesimo Octuagesimo primo. Regnorum nostrorum Romani 24. Hungariae, et reliquorum 27. Bohemiae vero Anno 26.

149. *Replica Catholicorum ad grauamina ab A catholicis mota. A. 1681.*

Sacratissima Caesarea et Regia Maiestas, Domine, Domine nobis Clementissime. Quod Grauamina Augustanae et Helueticae Confessionibus addictorum, certo memoriali ad Maiestatem vestram Sacratissimam directo comprehensa, nobiscum benignissime communicare dignata sit, Maiestati Vestrae pro eo innatae Clementiae suae argumento, humillimas magna animi demissione gratiarum actiones deponimus. Non tamen sine iusto dolore sentimus, quod illi, alias pars et commembra huius afflicti Regni, inter tot nutantis, et extremorum discriminum mole grauatae Patriae suae pericula, de ineundis potius reducendae optatissimae pacis, et Regni contra ingruentem totius nominis Christiani hostem muniendi remediis, tum per se necessariam, tum vero Clementissimo Maiestatis Vestrae ardore concupitam operam protinus non ad mouerent, quam iterum ea, quae vel experimento praeteritorum temporum communi bono non solum obicem et neglectum posuisse, quin et multas calamitates addidisse satis compertum esset- reassumerent; ne tamen exquisita ipsorum lamenta coram Maiestate Vestra Sacratissima, aut etiam orbe Christiano (silentio duntaxat nostro) pondus acquirant, e conuerso autem in Statum Catholicum exercitatae grauissimae persecutiones et furores subiticeantur, vel etiam maiora incommoda et praeiudicia eidem sacrosanctae Religioni inferantur; Ex eo nos quoque partem aliquam nostrorum, et numero (si praesertim vniuersa recensere velimus) et magnitudine longe ampliorum Grauaminum, Maiestati Vestrae Sacratissimae, humillimae informationis loco omni cum submissione exhibere necessitamur. Et quidem, tametsi illorum, partim adhuc in Anno Domini 1662. partim vero abinde impraesentiarum vsque, vniuersim tamen nonnisi ab Anno 1642. (quo nempe summam votorum suorum attingere) conquisita et in supplicii suo generalibus terminis apposita grauamina, prima fronte quasi arduum ac praeponderosum aliquid prae se ferre videantur, si tamen a primordio praeualescentiae praedictarum confessionum, cum irrogatis per easdem sanctae Catholicae et Apostolicae Religioni nostrae praeiudiciis, legalibus pariter et Diplomaticis contrauenientis, ac aliis inauditis iniuriis conferantur, omnium sane iudicio nusquam grauiora ipsis quam nobis, imo longè leuiora, aut respectiue nulla dignoscuntur fuisse illata. Etenim posteaquam contra manifestissima gloriosissimorum quondam cuius Inclyti Regni fundatorum et Regum, vnanimi Regnicolarum consensu firmata Statuta,